
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 
COPIA         N. 97 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
D.lvo 42/2004 art. 146 autorizzazioni paesaggistiche. Individuazione ufficio e 
responsabile.           
 
L’anno duemilaquindici, addì sette, del mese di ottobre, alle ore 17:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 
PEANO SIMONA Assessore Giust. 
  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 146 del D. Lvo 22.01.2004 n. 42 Codice dei beni culturali e del paesaggio, il 
quale prevede che le Regioni possano delegare ai Comuni le proprie funzioni autorizzatorie 
in materia di paesaggio purché questi ultimi siano in grado di assicurare un adeguato livello 
di competenze tecnico scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra l’attività di 
tutela paesaggistica e l’esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico edilizia; 
 
VISTA la L.R. 01.12.2008 n. 32 di adeguamento alle precitate disposizioni, la quale all’art. 3 
comma 2 prevede la delega ai Comuni del rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche 
riguardanti interventi di valenza locale, i quali devono avvalersi delle competenze tecnico 
scientifiche delle Commissioni locali per il paesaggio; 
 
VISTA la D.G.R. Piemonte n. 34-10229 del 01.12.2008, con la quale sono state definite 
specifiche disposizioni in merito alla verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione 
e di competenza tecnico scientifica per l’esercizio da parte degli enti locali di tali funzioni 
delegate; 
 
PRESO ATTO CHE le suddette disposizioni prevedono in particolare che i Comuni 
individuino e nominino due differenti responsabili per i procedimenti paesaggistici e per 
quelli urbanistico-edilizi, che devono differenziarsi assolutamente a livello di istruttoria delle 
relative istanze, pur potendo entrambi i provvedimenti autorizzativi finali essere rilasciati 
dallo stesso responsabile organizzativo (nota Assessorato Regionale Politiche Territoriali 
prot. n. 51 del 21.01.2009); 

 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 10 del 28.07.2015, con la quale si delegava alla locale 
Unione Montana Valle Stura la costituzione di tale Commissione; 
 
RILEVATA la necessità ai sensi della precitata normativa di costituire una apposita struttura 
comunale per l’istruzione ed il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche ex art. 146 D. Lvo 
42/2004 ed art. 3 L.R. 32/2008; 
 
RITENUTO di dover definire e raccordare tale ufficio nell’ambito dell’articolazione degli 
uffici e dei servizi del Comune, nonché di definirne il relativo responsabile dei procedimenti; 
 
INDIVIDUATO nell’Area Tecnica manutentiva e nel Servizio Urbanistica la struttura 
comunale competente per tali incombenze e la costituzione del relativo ufficio; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sul procedimento amministrativo; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  resi ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis del D. Lvo 18.08.2000, n. 267 dai responsabili dei servizi competenti; 
 

CON voto unanime e favorevole espresso in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di costituire presso il Servizio Urbanistica dell’Area Tecnica comunale l’Ufficio Tutela 
Paesaggistica, di cui all’art. 146 del D. Lvo 22.01.2004 n. 42 ed all’art. 3 della L.R. 
01.12.2008 n. 32, dando atto che, ai sensi del vigente Regolamento Comunale 



dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi, a tale struttura comunale competono tutte le 
funzioni attribuitegli dalla precitata normativa; 
 
2. di dare atto che le responsabilità procedimentali del predetto Ufficio sono attribuite 
all’Arch. Laura Ribero istruttore direttivo in convenzione con la locale Comunità montana, 
mentre è di competenza del responsabile dell’Area Tecnica comunale, Geom. EANDI Juri, il 
rilascio del provvedimento autorizzatorio paesaggistico finale; 

 
3. di dichiarare, vista l’urgenza, con successiva e separata votazione unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134 D. Lvo 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto  
IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 27/10/2015 al 11/11/2015 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 27/10/2015 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vignolo, li 27/10/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data 27/10/2015 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]   A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127,  
      1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter    Statuto Comunale) è stata trasmessa al Segretario Comunale/  
     Difensore Civico/Consiglio Comunale; 
[]   E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi,  
      dal 27/10/2015 al 11/11/2015               , senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-ott-2015 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore Civico (art.  
     63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]   Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente provvedimento con  
      il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63 ter commi n. 2 e 3 Statuto  
     Comunale);  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


